## Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini  
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitatarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

**Brucker, Johann Jakob**

**Lipsiae, 1744**

Capvt Sextvm. De Thoma Hobbesio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-28327**

## CAPVT SEXTVM.

## DE THOMA HOBBESIO.

## §. I.

**Q**uod in Britannia magnis moliminiibus exorsus est, perficere au-  
tem, quod ad alia vocaretur, non potuit illustris philosophus  
Franciscus Baconus de Verulamio, id, eius sine dubio exemplo  
excitatus, et forte consiliis quoque adiutus praefastare conatus est THO-  
MAS HOBBIVS, vel, ut plerique pronuntiant, HOBBESIVS.  
Cui viro natura larga manu ea dona distribuit, quae ad maximos in phi-  
losophia profectus fuscipiendo sufficiunt. Quae cum ita adhibuerit, ut  
singulari inde fama in orbe philosophico inclareceret, eius memoria hoc  
loco suo iure meritoque renouanda est. Et ipse quidem nobis reliquit vi-  
tae suae historiam, quam versibus comprehendit senex annos quatuor su-  
pra octoginta natus: paulo prolixiorum scripsit nonnemo<sup>a</sup> et auctario il-  
lustratam Carolopoli clo<sup>b</sup> LXXXI edidit anonymous, literis R. B. no-  
minis aliquod indicium faciens. Quem Radulphum Bathurst esse, virum  
magna de Hobbesio opinione occupatum<sup>c</sup>, plerisque viris doctis visum  
est<sup>d</sup>: verum autem auctorem esse Richardum Blackburn obseruavit  
PETRVS BAYLE<sup>e</sup>. Praeter hunc ANTONIVS WOOD quoque, cui  
amplum Historiae et antiquitatum academie Oxoniensis opus debemus,  
Hobbesii res gestas in hoc commentario historico enarrauit; quae tamen  
narratio a censoris manu magnam mutationem passa est, quamvis viuo ad-  
huc Hobbesio ista celeberrimi philosophi biographia esset conscripta<sup>f</sup>.  
Ethos quidem fontes adierunt, quotquot de Hobbesii vita exponere, eius-  
que fata literaria descriperunt, quos, velut notissimos, hoc loco non ex-  
citamus, in sequentibus ex parte adducendos. Nos eos ipsos fontes non  
negli-

*Fontes histo-  
riæ litera-  
riæ Hobbesiæ.*

a) Effe hunc Io. Awbrey, contendit C.R., THOMASIVS Hist. iur. natur. p. 82.

b) Vid. Poëma eius in honorem Hobbesii scri-  
ptum, quod libro de Natura hominis praefixum  
repetit THOM. POPK. BLOVNT, Cent. cel.  
auct. p. 1046 seqq.

c) Vid. REIMMANN. Hist. liter. Germ. P. I.  
p. 101. PLACCIVS de Pfeudon, p. 311. MOL-  
LER. ad MORHOF. Polyh. T. II. p. 118. STRU-  
VIUS Introd. in Hist. liter. c. 9. ali.

d) Letr. T. III. p. 829.  
e) Rem paucis sic habe: Inferuerat Woodius  
Historiae Oxoniensis vniuersitatis L. II. p. 376. seq.  
elogium Hobbesii, siue suo calamo, siue, quod non  
nulli volunt, Auberii exaratum. Quod cum lat-  
ine verteretur, aedis Christi decanus autem, Io-  
annes Fellus, episcopus postea Oxoniensis vir cele-

berrimus, et versionis et editionis sumrus faceret,  
multa mutauit, laudes Hobbesio detraxit, cenlo-  
rias voces apposuit. Id cum auctor aegre fer-  
ret, nec mutare posset, ad Hobbesium renuit.  
Qui vi suae famae confiseret, epistolam ad aucto-  
rem Historiae Oxon. scripsit, et ad ea, quae sibi ini-  
uria videbantur, respondit, quae epistola quoque  
Oxonii vulgata est. Eam pessime tulit Fellus, et  
reprehensio Woodio, quod cum Hobbesio rem  
communicasset, ad finem Antiquit. Ox. episto-  
lam fatis acerbam in Malmesburensem philoso-  
phum adiecit, eo quod Hobbesius, re ad regem dé-  
lata veniam famae sua defendendas accepisset. Ni-  
hil tamen ad hanc epistolam repofuit Hobbesius  
capularis iam senex et liticularum pertactus. Ipsas  
epistolas et elogium exhibet biographus p. 54. seqq.

negligemus, addemus autem ex obseruationum literiarum penu, quod lumen vitae famigeratissimi philosophi accendere aptum est.

*Natus in  
Wiltoniensis oppido, Non.  
educatio, in-  
uensus Hob-  
besii.*

§. II. Natus est Thomas Hobbes in Anglia, Malbesburiae, agri Wiltoniensis oppido, Non. Aprilis anno cIc Ic lxxxviii. Patrem habuit ecclesiasten eius loci, cui Thomam mater peperit Hispanae classis, quae inuincibilis dicebatur, et exitium minabatur Britanniae, metu adeo perculsa, vt puellum praematuero partu eniteretur. Quod licet animo viuaci et valenti minime nocuerit, causa tamen fuit valetudinis tenerioris, quam tamen exercitatione prudenti firmauit, et iusta diaetae ratione atque viuendi moderatione ad extremam senectutem perduxit. Praemature autem in puer ingens vis animi emicuit, octennis enim tantam docilitatem praceptoribus ostendit, vt linguarum eruditarum praecepta et artium elementa insolita felicitate disceret, cuius, puer adhuc, specimen dedit, Euripidis Medeam metro Latino ex Graeco eleganter conuertendo. Quia animi acris et ingenii promptissimi praestantia adeo carus praceptorci factus est, vt eum in finu gestaret, et hunc solum ante aequales incitaret atque excoleret. Iactis hunc in modum praecoci industria literarum fundamentis, dignus iudicatus est, qui non obstante tenera aetate (annos enim natus erat quatuordecim,) ad Oxonienses Musas anno cIc Ic cIII ablegaretur, auunculo, Franciso Hobbesio sumtus studiorum faciente, qui moriens quoque modicum ei fundum testamento legauit. In ea academia quinquennium studiis operam nauans, logicam et physicam peripateticam accurate didicit, et lauream quoque philosophicam nactus est. Ita consueto studiorum cursu absoluto in familiam Guilelmi Cauendish, baronis de Hardwick, ac non multo post comitis Deuoniae transiit, qui moribus atque studiis filii natu maximi regendis eum praefererat. Quam Spartam ita ornauit, vt et hero suo esset carissimus, et magnos profectus sentiret adolescens nobilis. Prudentiam viuendi autem tantopere patri probauit, vt eum iuueni iter Gallicum et Italicum suscipienti comitem adiungeret. In quo alimenta eruditionis quaefiuit Hobbesius, viros doctrinae laude florentes compellauit, inde omnes populorum et rerum publicarum explorauit, veneranda antiquitatis monumenta contemplatus est, et imprimis ad philosophiam et elegantiores literas respexit. Ita collectis doctrinae diuitiis cum domum rediisset, largius in domo heri sui otium nactus ad priora studia reuersus, magnoque literaturaie academicae taedio affectus est. Probe enim videbat, scholae pulueri atque umbris eam magis conuenire, quam luci ciuili, parumque usus praestare in vita humana atque societate. Ipsa quoque philosophia Peripatetica mature ei suspecta visa est, tum quod logicis et metaphysicis argutis bella magis seri inania, quam veritatem erui cerneret, tum quod ethicam imaginariis notionibus animum decipere intelligeret, et physicam non experientia naturae, sed ingeniorum somniis niti perspiceret. Haec itaque fenticta perhor-

perhorrescens, et vulgaris philosophiae odio ductus ad lectionem veterum scriptorum se accinxit, et quos doctissimos inter Graecos et Latinos noverat, philosophos, poetas, historicos, rhetores, diurna nocturnaque manu versauit, et apiculae instar quae praestantissima et dulcisissima iudicabat, in suos fauos retulit. Qua contentione studiorum licet totus occuparetur, nulli tamen veterum ingenium suum mancipauit, nec suo ingenio fidens contempsit alios scenicam sibi philosophiam conflavit, sed eas doctrinae opes ex vniuerso scientiarum orbe congesit, quibus accidente iudicii maturitate praestantissima effigi doctrina posset. Talis cum esset, maximo viro, Francisco Bacono Verulamio commendatus est, quem viros quosdam doctos secum habuisse, ut in Latine vertendis scriptis suis ipsum adiuuarent, supra diximus. Qua occasione quoque Edoardo Herberto de Cherbury innotuit, quorum virorum summorum amicitia factum est, ut magnis animis ad philosophiam eclecticam, et concilcandam philosophiam vulgarem excitaretur. Valde tum in Anglia feruebant dissidia democratae fauentium, quae cum magna patriae mala fouere noster cerneret, ciues suos ad meliores et saniores regulas reuocaturus Thucydidem in Anglicum sermonem traduxit, et Britannis legendum tradidit <sup>f</sup>, quam verlionem anno clo 10 cxxviii, additis tabulis geographicis et indice, praefixaque dissertatione de vita et scriptis Thucydidis edidit, recusam apud Londinenses anno clo 10 cxxxiv. Quo labore licet diligentiae laudem reulerit, visus tamen est <sup>g</sup> nonnunquam nimia licentia a fontibus Graecis discedens, virtutem interpretis neglexisse. Ita dum elegantioribus literis delectatur, et philosophiae sensum, tum ex veterum lectione, tum ex consuetudine Verulamii, haurit, a consueta eam tradendi ratione valde diuersum, magnum methodi scholasticae ipsarumque scholarum odium sensit enasci, quae causa est, cur toties in scriptis suis non in docendi modum tantum, qui in academiis obtinebat, sed in ipsas quoque scholas declamauerit, ut vel ex uno *Leuiathanis capite quadragesimo sexto*, quod de *tenebris ab inani philosophia inscriptis* <sup>b</sup>, patet. Ex quo tamen specimine

T 2

<sup>f</sup>) Conf. FABRIC. Bibl. Graec. Vol. I. p. 328.  
<sup>g</sup>) Nor. ad Marmora Arundelliana.

<sup>h</sup>) Potira quae more suo magna fiducia hoc loco differit Hobbesius eo redeunt: Veram originem philosophiae dedisse tranquillitatem atque otium, a quo scholae nomen accepere: non autem dari otium nisi in pace; nec pacem sperari alibi posse, quam in rebus publicis maioribus. Quales cum veteres Gracci non habuerint, ideo philosophiam apud eos florere non potuisse, usque dum Peris deuictis Atheniensibus caput efferre coepirint. Tunc enim reficiuta tranquillitate, otiosi homines, et agendi incuriosi philosophiam excolare atque docere coepisse. Inde enatas esse sectas philosophorum scholasque eorum publicas, exiguo societatis humanae viu, aut plane nullo. Experimentum enim fuisse Platonis academiam geometriae, qua Archimedi accepta referenda sit, Peripateti-

cam scholam autem in argutis dialecticis et rhetorics confessuisse. Neque tamen in vnam omnes sedam conjuratiſſe. Tranſiſſe autem Graecantem philosophiam ad Iudeos quoque; et in ecclēſia Christiana veteri tum caput efferre coepisse, cum Graecorum plurimi ſacrae civitati adſcriberentur. Maxime autem tum Aristotelicam obtinuſſe; ex qua exortae ſint haeretis damnatae a synode Nicaena, non confutis Lycei praeceptis: eam tamen sobrietatem sequentia tempora interpretationibus filiolis corrupſe. Tum incrementa maxima coepisse Peripateticismum, et illis imprimis, qui Aristotelis formas separatas deperirent, daemonologiam Homeri et Hesiodi placuisse. Romano Pontifice autem ad regiam pontificatem electo, Leonem instigauisse Carolum, ut scholas publicas erigeret, idque factum primo apud Parfios, et tum alibi. Cum autem ex voluntate et placite

mine constare quoque potest, multa commiscuisse Hobbesium, et imprimis philosophicae historiae non multum fuisse peritum, eo quod meditationi plus tribueret, quam fictioni.

*Actas adul-  
sa Hobbesii.*

§. III. Magnam autem cladem acceptura videbatur fortuna Hobbesii, cum anno eis Ioc. xxvi, Guilelmus Deuoniae comes, et biennio post, filius quoque, eius studiorum moderator ille fuerat, acerbo satis Candianae domui fato extinguerentur. Orbatus enim Moeценate optimo et beneficentissimo, noua de futura forte sua confilia agitare coactus est. Leniendi vero doloris captandaeque occasionis gratia iter literarum suscepit, reliquaque patria ad Gallos profectus est, conditionem ei offerente Geruasio Clifton, viro nobilissimo, qui eum filio suo peregre profecturo comitem in itinere iungere cupiebat, et hoc duec in aliena terra studiorum incrementa eum quaerere praeoptabat. Annū iam quadragesimum tum transgressus erat Hobbesius, adeoque iudicio maturo ad omnia atten-debat, et accuratas sibi notiones fingere, atque concinno ratiocinari ordine conabatur. Quem scopum ut utilissimum, immo necessarium esse philosophiae studio vidit, ita artium mathematicarum praefidio obtinere se posse sperauit. Quamuis enim abstractarum meditationum iucunditate parum tangeretur, nec subtilitatem ingenii in demonstrationibus mathematicorum supra modum extolleret, eo quod a communis vitae usu remotores esse crederet, vidi tam pulchre, earum methodo in inquirenda veritate egregie intellectum iuuari, et cynosuram inueniri, qua inter seculos ad certitudinis portum nauigare liceat. Eucli di itaque operam dare coepit, cuius demonstrandi rationem cum perceperet, nauigare coepit vulgaris philosophiae confusionem, quae ut calx sine arena, misere

con-

placito pontificis omnia gererentur, factum inde esse, ut Scholastici, Aristotelem cum Scriptura S. confundenter, ciuisque doctrinam usam propone-rent, eo pontificum recipientes, ut dogmata eccliesiae Romanae defendenter, et ad obsequium pontifici praefundant homines conuenerentur. Ita ex philosophia Aristotelica enatam fuisse theologia Scholasticam, in qua cuncta eo redant, ut statuatur: dari effentias quasdam ab entibus suis superaras, quales sunt intelligentiae Aristotelicorum orbibus afflentes. Ex his autem effentia et formis substantiis separatis irrepsisse in ecclesiam daemonogiam eam inepit, quae cuncta superstitione repleuerit. Sed et hunc inde errorum fuisse prognatum, dari substantias incor-pores, omni quantitate destitutas, inde qualitates occultas, specificas, et similes nugas prodidisse: inde didicere homines, liberratem voluntatis suas exrollere, bella sacra commendare, et similia probare: immo omnem labem horum seculorum ex philosophia Graecanica in scholas publicas introducta fuisse enatam. Pater ex breui hoc differentiationis Hobbesianae compendio, quam iniustae scholae et academias Hobbesio fuerint; nam nec

Protestantium scholas eum exceperisse, inde constar, quod Scholastica philosophia tum inter Anglos ad-huc valde floruerit. At falsum fuisse in plerisque Hobbesium, ex iis, quae de philosophia mediæ aëri dicitur, evidenter pater; et manifestum est, aut valde coecutissime in eius historia Hobbesium, aut obviro collo eam rapuisse, ut placitis illam fuis attemptaverat, id quod candide fassus est, magnus cetera Hobbesii defensor N. C. L. HIER. GUNDLINGIUS ἐπίτευ, Gundlingian. Vol. II. p. 338. Falsum enim est, philosophiam apud Graecos ante Persas deuictos et Platonis aetatem non floruisse, aut hunc philosophum de Geometria nihil meruisse; falsum quoque, Lyceum in logicis et rhetorics tantum fuisse versatum; falsum, Aristotelem asseruisse formas substantiales separatas; falsum, daemonologiam mythologorum cum eo conspirare; falsum, in primis ecclesia valuisse ante alios Aristotelem; falsum, cultus angelorum primarium fontem aperuisse Peripateticam philosophiam etc. Ita ex nobilissimae scientiae neglectu errores parunt magni saepe philosophi.

connexa, ruinam ipsi minari palam videbatur, cum ex mathematicarum disciplinarum fundamentis, et certis principiis utilissimas in genus humana-  
num veritates peruenisse vidisset. Dolet autem biographus eius, ferius illum animum ad matthesin adiecisse, feliciorem futurum in eruendis ve-  
ritatibus, et aduersariorum ictibus minus exponendum, si his se praesidiis  
citius muniuisset. Et his quidem studiis in Italico itinere delectatus est  
Hobbesius: domum autem redux reuocatus a vidua comitis Deuoniae  
anno clo loc xxxi, filium tredecenniem melioribus literis erudiendum ac-  
cepit, et ad pulchra quaevis egregie formauit.

§. IV. Adolescente paulo discipulo, cum terris peregrinis inuisendis aptus videretur, Hobbesius delectus est, qui ducem se ei per Galliae pro-  
vincias praeberet. Factum id anno clo loc cxxxiv, qua aetate virilem ma-  
turitatem attigerat vis iudicandi in Hobbesio. Campum autem in hoc re-  
gno nactus est amplissimum, eo, quo cupiebat, modo in philosophia  
proficiendi. „Cuius incitamentum ipsi praebuisse ait biographus, quod  
„ex iis, quae longo rerum vsu atque acri mentis studio compererat, ani-  
„mo alte defixa insedisset sententia, in natura omnia mechanice fieri, et  
„ex una materia variis motuum generibus et mensuris agitata vniuersa re-  
„rum phaenomena exsurgere, tam quoad animalium sensaciones, quam  
„ceterorum corporum affectiones.“ His igitur rationibus commotus ma-  
gna diligentia scientiae naturali explorandae se tradidit. Magna eo tem-  
pore contentione feruebat philosophiae studium Lutetiae, magnique viri  
contentis sterilibus Aristotelis nugis de sanioribus et pulchrioribus sapi-  
entiae praeceptis cogitabant. Igitur non sibi soli fidens, cum videret vi-  
ros nonnullos praeclaros atque doctissimos magna industria in rerum phi-  
losophicarum, maxime quod ad rerum naturam attinebat, adyta penetrare,  
eorum amicitia atque confuetudine vti constituit. Inter quos imprimis Petrus Gassendus fuit, qui eo tempore magnis moliminiibus philosophiam Epicuream restaurabat. Quae cum mechanicis atque corporeis notionibus pleraque definire videretur, valde arrisit Hobbesio, eandem mechanicarum regularum normam, sensionibus ideisque hominis adaptanti. Et gratissima quoque fuit Gassendo Hobbesii amicitia, eo quod abiectis eum praeiudiciis libere philosophari, et receptas hypotheses alacriter conculcare cerneret. Eadem philosophandi industria commendauit quoque Hobbesium Marino Merseno, cuius in *Tomo antecedente* iam facta est mentio. Is enim cum impense virorum doctorum amicitia delectaretur, in omni philosophiae genere autem haud parum effet versatus, vinculum quasi, teste *SORBIERIO*<sup>i)</sup> fuit, quo viri docti communi amicitia coalescerent, et canalis, quo inter se meditationes suas philosophi com-  
municarent. Adeo autem eruditioni fauebat Mersenus, vt licet Minimorum ordini effet adscriptus, viros tamen doctos a Romanae ecclesiae

T 3

ecclesiae

i) In Vita Gassendi.

ecclesiae communione secessum facientes non perhorresceret, sed iustum doctrinae morumque integritati pretium statueret. Et hi quidem diuinitutis magnifice de Hobbesi eruditione et philosophia statuebant: adeo ut Gassendus ad Sorberium scripsit<sup>4</sup>: „Neminem se nosse, qui sit inter philosophandum magis a praeinicio liber, quique penitus, quicquid rerum edifferuerit, introspiciat.“ Mersennus autem iudicauerit, incomparabilem virum esse Hobbesium, et singulis difficultatibus ita satisfacere, ut planum iter exhibeat. Sed haec tum maxime de Hobbesio pronuntiata sunt, cum libello de cive philosophiae suae specimen edidisset, ut infra dicemus. Et his quidem instigantibus et calcar addentibus magno animo in exploranda rerum morumque natura Hobbesius progressus est. Postea ex Gallia in Italiam prefectus Pisis aliquandiu haesit; quo loco cum magna doctrinæ fama viueret Galilaeus Galilaei, qui in federali scientia tum maxime omnium valere iudicabatur, eius confluētudine Hobbesius eo lubentius vñus est, quod rerum naturalium interpretētē longe felicissimum comperisset. Qui cum idem studiorum genus complectetur, et eandem quoque morum atque temperamenti rationem teneret, amicitia inde inter eos enata est arctissima; ecclesiastico-rum virorum inuidia, quod biographus obseruat, vtrumque censuris acerbris vexante. Qua de re infra dicendum.

*Hobbesi vita politica.*

§. V. Collectis animi diuitiis cum comite suo anno cl̄lo cxxxvii domum rediens Hobbesius, amicitiam, quam cum viris praestantissimis in Gallia et Italia inierat, instituto literarum commercio coluit atque continuauit. Maxime autem cum Mersenne illam summa necessitudine copulatam conferuauit. Giscere eo tempore iam coeperant diffidia Britanorum, bello intestino accendendo aptissima, quae in apertam postea flammam eruperunt. Nempe democratico regimini valde fauentes Scotti episcoporum factionis ipsique aulae ministerio graues esse non desinebant, et aliam sibi reipublicae faciem exoptabant. Aegre id tuit Hobbesius, cumque, quod biographus eius narrat<sup>5</sup>, et maximo regem officio obsequioque prosequeretur, et decumano in democraticos odio laboraret, de medicina animis ex philosophiae remedis afferenda cogitare, deque eiusmodi principiis dispicere coepit, quibus maiestatis ius, potentia, necessitas, commoda supra omnem dubitationem ponerentur, et intelligerent c̄ques fui, quantum patriæ interesset, ab intestino bello abstinere. Ex quibus meditatioqibus enatus est liber eius de Cive, et posthunc ille, quem *Leviathanis* nomine inscriptit, quibus et clarum sibi et famosum valde apud suos nomen fecit, prout nempe lectores reperit. Eo autem res omnis ab eo, interprete biographo, revocabatur: *Sine pace impossibilem esse incolumitatem, sine imperio pacem, sine armis imperium, sine opibus in urbem maximam collatis nihil valere arma, neque metu armorum quic-*

<sup>4</sup>) Epitola veraque præfixa est libro de Cive.

<sup>5</sup>) p. 25.

quicquam ad pacem proficere posse illos, quos ad pugnandum concitat malum morte magis formidandum: nempe dum consensum non sit de iis rebus, quae ad salutem aeternam necessariae creduntur, pacem inter ciues non posse esse aeternam. Sed de his in sequentibus dicemus. Hoc loco autem id notandum, Hobbesium circa id tempus ideo de his principiis disseminandis cogitasse, ut seditionorum animos cohibendo imperii maiestatem, quibus posset, artibus, confirmaret, et futura bella intestina auerteret. Non negat id ipse Hobbesius, qui in *Praefatione ad lectores* diserte ita: „Feci non eo consilio ut laudarer, sed vestri caussa, „lectores, qui cum doctrinam, quam afferro, cognitam et perspectam „haberetis, sperabam fore, ut aliqua incommoda in re familiari, quoniam „res humanae sine incommodo esse non possunt, aequo animo ferre, quam „reipublicae statum conturbare malletis. Ut iustitiam earum rerum, quas „facere cogitatis, non fermone vel consilio priuatorum, sed legibus ciuitatis metientes, non amplius sanguine vestro ad suam potentiam ambitiosos homines abuti pateremini. Ut statu praesenti, et si non optimo, „vos ipsos frui, quam bello excitato, vobis interfectis, vel aetate consumitis, alias homines alio seculo statum habete reformatorem, satius „duceretis. Praeterea qui magistrati ciuili subditos sese esse nolunt, „onerumque publicorum immunes esse volunt, in ciuitate tamen esse, atque „ab ea protegi et vi et iniuriis postulant, ne illos, ciues, sed hostes exploratoresque esse putaretis, neque omnia, quae illi pro verbo Dei vobis vel pafam, „vel secreto proponunt, temere reciperetis.“ Quibus alia adiungit, queis in concionatores et confessores inuehitur, qui imperantem interfici, fœdusque ciuium contra ciues et febillionem iniri posse tradant. Quae in eius aetatis homines seditionem mouentes, et contra aulam se erigentes dictitasse Hobbesio sumnum, quo regias partes prosequebatur, studium, et odium partis aduersae, vidit, quam primum libellum acrem et eruditum legit REN. CARTESIVS<sup>m)</sup>, et ex istius temporis circumstantiis eruditus obseruavit illustris GILB. BURNETVS<sup>n)</sup>. Neque id valde mirandum videbitur ad circumstantias Hobbesij paulo curatius attendent. A pueritia enim in obsequio hominum monarchiae addictissimorum, et in regis fidem coniurantium erat educatus, et a Deuoniae comite magnis beneficiis sustentatus, unde et filio eundem librum inscripsit, quod axiomata haec in ea familia inualuiscent. Vehementer autem a tumultu et seditione populi abhorrebat Hobbesii animus, meditationi, otium et tranquillitatem poscenti, addictissimus. Praeterea et Peripateticam philosophiam, et scholas, in quibus ea docebatur, et doctores eius, valde odio habebat, ut supra dictum, quos imperio non vehementer fauere credebat. Ast ex huius quidem generis hominibus tum constabat, regni senatus, quem Parlamentum vocant, qui aulae atque imperio parum fauebant;

vnde

<sup>m)</sup> Epist. T. III. p. 104. BAYLLE T. Vit. Cart. testif. T. II. p. 174.

<sup>n)</sup> Hist. temporis sui T. I. ad ann. 1661. conf. BAYLLE Di<sup>ce</sup> T. II. Art. Hobbes, not. E.

vnde motus illi surgere coeperunt, ex quibus ferale tandem bellum ciuile inter Britannos enatum est. Hos dum improbat, dum alia et contraria inculcat, dum fartam et iniuiolatam et omni ciuium potestate superiore maiestatem cupit, et aulae partes strenue tuerit, in odium Democraticorum incurrit vehementissimum, quod exilium illi genuisse mox dicemus. His itaque circumstantiis, quae circa haec, de quibus differimus, tempora configerunt, ita concurrentibus alter fieri non potuit, quam ut tot pessimorum hominum molinibus consideratis, omnes homines natura malos esse statueret, et ad eos reprimendos supra modum, regis maiestatem et potentiam extolleret. Neque a veri similitudine prorsus abit cel. BVDDEI<sup>e</sup> conjectura, fabulam eam status naturalis ideo effinxisse Hobbesium, ut Carolo II. placeret. Certe tum, cum librum edidit, inter Gallos versatus, huc respexisse, valde est probabile. Sed de his postea quoque nonnulla dicemus. Iam ad Hobbesii historiam redeundum.

*Hobbesii fuga  
in Galliam.*

§. VI. Latuerant haec tenus sub cinere seditionum inter Britannos molimina; omnibus autem in peius ruentibus, circa annum clo Io c xl futurae calamitatis signa haud incerta prudentiores praeuidebant. Nempe indies auctis Scotorum Anglorumque dissidiis, cum regiae partes valde premi coepissent, indictum est mensa Nouembri generale regni concilium, quod cum aulae factionem tuiturum esse speraretur, contrarium accidit, et in ipso congresu atque senatus istius initis tantus animorum auctus regi infensus comparuit, ut quae inde exorturae essent calamitates prudens quilibet non sine dolore persenticeret. Maxime autem, inito statuum regni foedere cum Scotis, regis auctoritas diminuit, episcoporum partes premi, quiique regis potentiam tuebantur, magnis cladibus poenique affici coeperunt. Inter quos cum acerrime nomen profiteretur suum Hobbesius, praeuidit fore, ut in tuto amplius manere salus sua nequeat. Cedendum itaque Democraticorum furori censos spontaneum exilium elegit, et incolumentis suae asylum Galliam respexit, in qua habere se amicos potentes fauentesque, honoremque haberi literis intelligebat. Concessit autem Lutetiam Parisiorum, ut consuetudine virorum doctorum frui, et conuersationis dulcedine exilii molestiam leuare posset. Id quod eo facilius fieri potuit, cum in hoc eruditorum Prytaneum vndiquaque conduxisset viros doctrinae laude celeberrimos, eminentissimi Richelii cardinalis, qui tunc ad gubernacula imperii sedebat, munificentia. Cum his ergo sermones quotidianos conferebat, horum conuentibus diligenter intererat, cum his de quaestionibus philosophicis et mathematicis differebat, hos in examinanda experimentis natura adiuuabat, his suas meditationes explorandas et diiudicandas offerebat, verbo, his vtebatur ad egregie promouendos doctrinae suae limites. Maxime autem Gassendi et Mersenni amicitia, dudum sibi conciliata, non sine delectatione frui Hobbesio licuit, cum quaedam opinionum similitudo eos, imprimis Dinien-

<sup>e)</sup> Hist. iuris natur. p. 34.

sem philosophum coniunxit. Mersenno autem intercedente circa idem tempus cum Cartesio quoque amicitiam iniit, et commercium epistolicum instituit, in quo de natura ac legibus motus quam directi, quam reflexi aliisque argumentis ad dioptricen spectantibus vterque philosophus amice inter se concertarunt. Sed ad argumentum quoque philosophicum transgressi sunt. Cartesius enim, vt infra dicendum, meditationes suas philosophicas de Deo menteque humana, reliquisque philosophiae principiis generalibus, quas suo loco ex instituto describemus, ad Mersennum miserat, vt virorum doctorum de iis iudicium exploraret. Qui cum omnibus fere eruditis amicitia esset coniunctus, paſſim censuras virorum doctorum collegit, et Hobbesio quoque, quem acerrime philosophari sciebat, has meditationes examinandas tradidit. Is cum eas examini suo more subiecisset, quid ipsi videretur, Mersenno scripto consignauit. Valde autem ab ipso Cartesii principio dissentiebat Hobbesius, qui substantiam incorpoream ne cogitari quidem posse credebat, adeoque ex hoc primo axiomate, quod Cartesius statuinauerat: Ego cogito, ergo sum, concludebat, rem cogitantem esse corporeum quid; eo quod subiecta omnium actuum videantur intelligi solummodo sub ratione corporea, siue sub ratione materiae. Hinc ampla disputandi materia enata. Quamuis autem BAILLETVS<sup>p</sup> scribat, Cartesium, gauisum quidem, quod egregio philosopho et praestantissimae doctrinae homine philosophorum numerum auctum esse ex Mersenno intellexisset, non potuisse vero ex his obiectiōnibus de ingenii eius soliditate et profunditate iudicium facere; fatebuntur tamen, qui responsiones Cartesii cum obiectiōnibus Hobbesii comparabunt<sup>q</sup>, valde pressisse Malmesburensem philosophum Cartesium, et ad angustias redigisse. Sane Cartesius vltioris disceptationis cum Hobbesio aleam apud Mersennum studiose declinauit, nec se porro cum hoc Anglo congregdi velle, indicauit, eo quod ingenium pertinax, singulare et huius affectatione periculosum illi inesse crederet, quod nec accusatione nec ratiocinandi virtute valde valeret. Quod annon victoriam Hobbesio adscribat, aduersario contemtu magis, quam rationibus pugnante, certe an cauſam suam non prodiderit Cartesius, Lectori expendendum relinquimus.

§. VII. Viuebat tum securitatis cauſa Parisis Carolus, Anglicani regni haeres, princeps Walliae, cui noster commendatus est, vt philosophiae disciplinarumque mathematicarum elementa illi traderet. Ita nouis vinclulis regiae parti mancipatus, cum in patria eius res proſus eueri cerneret, et imprimis religionis obtentu imperium concuti, regem misere premi, Democratiā maximo regni malo erigi cerneret, mederi animis philosophiae ope

p) BAILLET. Vit. Cartesii L. VI. c. 3.  
q) Extant terrio loco inter Obi. et Resp. T. I. Opp. philos. CARTESII p. m. 80. seqq.

ope conatus, meditationes suas de ciuitate, quas iam diu preferat perfecit, librumque de Ciue, anno cō Iō c x i i i absolute edidit, pauca tamen exemplaria inter amicos distribuenda imprimi curauit. Quem foetum tamen cum lambere et emendare subinde perrexisset, tandem anno cō Iō c x l v i i in eam formam rededit, qua nunc habemus. Qui cum egregie Gassendo atque Merseno placuisse, quorum de ista tractatione epistolae laudibus Hobbesii plenae libello solent praefigi, eorum commendatione Samuel Sorbierius in Hollandiam profecturus, exemplum, quod ultimam auctoris limam iam erat expertum, ad Batauos attulit, editionemque curauit, qui anno cō Iō c x l i x quoque Gallicam eius libri versionem confecit et in vulgus edidit, auctoris et libri elogio praemisso. Egitte id in isto libro Hobbesium, ut coniurationes et seditiones ciuium contra regem et naturae imperii et utilitati ac securitati subditorum esse aduersas ostenderet, sanguinolenta, quae iam tum nonnulli fovebant, consilia, quae regi tandem exitialia fuerunt, perimeret, et sectariofum proteruiam, late tunc graffantem perdomaret, supra iam tetigimus. Hoc itaque tempore vulgatiorem fieri libri editionem facile permittebat Hobbesius, licet primam editionem valde carceribus pressisset, et intra amicos tantum vulgasset. Tum enim singularia prorsus axiomata et principia sua, et populo ingrata et hominibus ecclesiasticis, imperium supra modum uehementia displicitura esse plurimis ciuibus suis intelligebat, et inuidiam ex eo pertinescebat haud paruam. Ast cum omnia in patria eueri concularique regis auctoritatem, immo prorsus imperium perire videret, nec, quod in patria speraret, haberet, tandem mentem suam aperte declarare eo minus veritus est, quo magis sperabat fore, vt in tanta rerum confusione iterum regia causa euaderet superior, ex qua sibi quoque emolumendum, cum in regii principis familia esset, promittebat. Mirum itaque non est talia praecepsisse Hobbesium in eo libro, quae moderata principia in imperio sectantibus displicere solent. Sed et eodem tempore, ampliori Commentario, rem omnem illustrare, et rationibus philosophicis immanem et furentem populi belluam aggredi constituit, ex quo *Leviathan* eius enatus est; quo haud parum apud theologos Angliae sibi obfuit, vt deinceps dicemus.

*Controuerzia  
Hobbesii de  
necessitate, li-  
bertate, fa-  
tō et fortuna.*

§. VIII. Nouae autem controuerzie anno cō Iō c x l vi, agitatae ferram reciprocauit, haerens apud Parisienses Hobbesius cum episcopo Deriensi Bramhallo, de libertate, necessitate, et fortuna, quae libellis quoque eristicis agitata est. Quae cum momentum habeat in philosophiae historia, paucis tangerida hoc loco est, facem nobis preeferente illustri L E I B N I Z I O, qui summam quoque sententiae Hobbesianaee expousit, moreque suo eruditè illustravit \*. Conuenerant apud Noui Castri ducem Derhamus et Hobbesius, et de libertate, fato, necessitate, quatenus in res hominum, et preecipue in eius animum influxum habent, dispe-

\* App. ad Theodiceam p. m. 425. seqq.

differere, et rationes inter se miscere coeperant. Cum autem in isto colloquio rem non satis enucleatam crederet episcopus, misit ad ducem dissertationem de eo argumento, eo consilio, ut habéret Hobbesius, cui perspicue ordineque responderet. Non tacuit Malmesburiensis philosophus, sed quae sibi viderentur, acute regessit, rogauit autem ducem, caueret, ne in vulgus exiret ipsius responso, facile enim fieri posse, ut assertionebus, licet per se verissimis abuterentur homines non satis rem omnem edocti. Ipsius tamen Hobbesii culpa factum, ut foetus iste in vulgus prodiret. Cum enim amico cuidam Gallo, communicare eum promisisset, a iuuene aliquo Anglo in Gallicam linguam verti curavit; qui eius *απίγραφον* sibi seruatum post redditum in Angliam inscio Hobbesio vulgauit. Qua editione commotus Bramhallus iterum, et publice quidem, ad illam dissertationem respondendi consilium cepit. Cui responsoni editiae nouas rationes oppoluit Hobbesius, et hos libellos uno fasciculo comprehensos postea Londini anno c<sup>lo</sup> l<sup>o</sup> c<sup>l</sup> v typis commisit<sup>s</sup>. Sunt in his libellis, ut solet plerumque in eristicis fieri, nonnulla, quae animum acerborem, et quodam partis aduersae odio flagrantem produnt, cum episcopus, sui ordinis auctoritate securus vehementer interdum disputet, Hobbesius, ut magno animo theologos et omnem scholarum doctrinam contemnebat, aduersario quamvis dignitate illustri non parcat. Sed in ipsa quoque disputatione hunc affirmauisse nonnulla, narrat Leibnizius, quae *αρθόλην* vi- tium ipsi persuasisse, est verisimile, qualia sunt, quae defendi nullo modo possunt: doctrinam de Deo deque diuinis pendere ex determinatione imperantis, Deumque non magis causam esse bonarum actionum, quae a creaturis eduntur, quam malarum; Deum ideo iustum esse, quoniam a nemine puniri cogique possit. Quae tamen et similia, nemo mirabitur, qui cogitauerit, Hobbesium potestatis, quae suprema est, absolutae notio- ne occupatum, qua scilicet firmari posse imperium credebat, ad eam retulisse, quicquid de Deo statuendum esse credebat, et praeterea, inepto praeiudicio, non nisi corpora esse posse substantias, talia admittere debuisse, quae et in Deum iniuria sunt, et prouidentiae eius parum honori- ficia, et materialismo cuidam incrustando aptissima. His enim principiis physicis atque moralibus semel positis non potest non necessitas quaedam physica, libertati maxime aduersa oriri. Ast statuit Hobbesius<sup>t</sup>: *In regno Dei naturali regnandi, et puniendi eos, qui leges suas violant, ius Deo esse a sola potentia irresistibili: indeque ius oriri, a quo decadendum nemini sit, si quis ceteros potentia in tantum anteeat, ut resistere ei ne omnes quidem coniunctis viribus possint.* Ex quo, quod ipse non negat, sequitur, posse Deum iuste affligere vel etiam interficere peccatorem, et si non peccasset. Quae omnia fatalem quandam atque inevitabilem ne- cessitatem inuoluunt, cum quaecunque ex absoluta Dei voluntate fieri de- bent,

V 2

<sup>s)</sup> Questions touchant la liberté, la nécessité et le hazard éclaircies et débattues entre les Drs. Bram- hall, évêque de Derry et Thomas Hobbes de Malmes- bury. <sup>t)</sup> De Cive c. 15. §. 5. p. m. 248.

bent, ea fieri necesse fit, eo quod nihil eius potentiam remorari possit, et si minus illud fiat, Deum potentia carere, qua id efficiat, dicendum sit. Qualia dogmata Hobbesio in mentem venisse eo minus mirandum est, quo pauciores eo tempore erant, qui Arminii partibus fauentes Caluini dogmati de praedestinatione nuntium mittere volebant, recte id obseruante GILB. BVRNETO V.C. <sup>x</sup>. Ita vero euerfa iusti aequique notione et fundamento, cum ad vnam absolutam potentiam res imperii omnis, etiam diuini, reuocaretur, via patuit aperta Hobbesio regis normam ad vnam potentiam reducendi. Ast hoc quidem pacto illi ipsi parti, cuius cauflam tantis molimibus tuebatur Hobbesius, vehementer nocuit, cum non potuerit non ille absolutismus, et quae inde exsurgit necessitas fieri suspeccissima. Neque dubitandum, quin ab his quoque cauflis deriuandum sit quod absolutam illam necessitatatem reiicere coeperint magni nominis et auctoritatis praefules, qui Anglicanae ecclesiae praefuerunt. Quibus non minus exosa est <sup>y</sup> absoluta illa Hobbesii potentia, omni iusto aequo que euertendo apta, quam decretum Caluini absolutum, cum vtrumque eo redeat, cuncta hominum necessitatis lege teneri. Eandem postea tibiam inflauit BEN. SPINOZA <sup>z</sup>.

*Hobbesius regis gratia excidens.*

§. IX. Verum redeundum in viam, et historia Hobbesii pertexenda est. Is anno cl<sup>o</sup> l<sup>o</sup> c<sup>o</sup> x<sup>l</sup> ix vehementi febri correptus de vita periclitauit: quem cum ad Romanae ecclesiae gremium reuocare vellet Mersennus, suscepta dissertatione de potestate ecclesiae Romanae remittendi peccata, responsum accepit ab Hobbesio: *Mi pater, haec omnia iamdudum mecum disputavi; eadem disputare nunc molestum erit. Habes, quae dicas amoeniora? Quando vidisti Gassendum.* Ex quibus facile intellexit Mersennus, hominem patriae suae facris valde addictum mutari haud posse. Is quoque sacra ipsi administrante episcopo Dunelmensi, secundum ritus ecclesiae Anglicanae, supremo viatico se muniuit; praeter omnium spem tam iterum conualuit. Anno cl<sup>o</sup> l<sup>o</sup> c<sup>o</sup> l sermone patrio vulgauit librum de *Natura humana, et corpore politico*; praefationem praemisit vir celeberrimus Sethus Wardus, tunc astronomiae professor Sauilianus, postea episcopus Sarisberiensis; quem librum reliquis Hobbesii praefert, qui mores Britannorum critico oculo speculatus est RICH. STEELE <sup>z</sup>, carmine autem maximopere extulit RADVLPHVS BATHVRST <sup>a</sup>, eo quod communem doctrinam et vulgi placita relinquere sit ausus. Canit enim:

*Non hic scholarum fruola aut cassi logi  
Quales per annos forte plus septem legit,  
Ut folle pleno prodeat, rixae artifex,*

*Vanas-*

<sup>a</sup>) Hist. sui Temp. ad ann. 1661. T. I. p. m. 211.

<sup>b</sup>) Vid. S. Reu. MENZERVS de Doctrina ecclesiae Anglicane, de Praefentia reali in S. coena et de Praedestinatione p. 65, seq. MOSHEM. ad Cudw. p. 1202.

<sup>y</sup>) In Tract. pol. L. II. §. 250.

<sup>z</sup>) Specter. T. I. p. 223.

<sup>a</sup>) Conf. PORTE-BLOVNT. Cens. cel. aust.

p. 1045.

*Vanasque merces futili lingua crepet,  
Sed sancta rerum pondera, et sensus graues,  
Quales parari decuit, ipsa cum fuit  
Pingenda ratio, et vindici suo adstitit.*

In hac vero tractatione cum fundamenta iecisset illius, quod systemati suo ciuili substernendam esse iudicauit, dogmatis de natura, inclinazione et affectibus hominis: anno sequente ipsam doctrinam politicam, vel si mauis, iuris naturalis iusto fasce comprehensam suisque vinculis connexam vulgauit, edito *Leuiathanis* opere, sermone vernaculo.<sup>b)</sup> Quo nomine intelligebat potentiam populi inconditam, quam rationibus euertere, regiam autem potestatem, sive imperium absolutum confirmare, et quae arcana democritia soueat, quae damna afferat, ostendere fatagbat. Dici vix potest, quantum attentionem bellua illa politica, quam *Leuiathanis* nomine insigniuit, ipseque eius auctor Hobbesius illo libro mererint. Et fatebantur quidem haud pauci, eruditionem, acumen et lumina multa ei inesse, et ciuilis doctrinæ aedificium construere singulare quidem et paradoxum, ast mirabile et elegantissimum. Verum displicuit valde theologis, et nil tale metuens Hobbesius suspectus factus est, quod non modo doctrinam puriore vellicare, sed ipsum quoque regnum, cui tantopere fauere videbatur, subruere et Cromuelli partibus clam fauere videretur. Et fautores quidem Hobbesii iniquam, quae exceptit istum librum, famam, quaeque inde auctorem secuta est, inuidiam, quae opus illud scriptis etiam publicis damnauit, et inter monstra philosophica retulit, ex eo potissimum deriuant, quod satellitum spiritualis monarchiae arcana artes detexisset, et cleri vitia reuelando vlcera tetigisset. Ast si episcopos Angliae, viros graues, audias, ideo suspectus bonis omnibus liber factus est, quod non solum reuelationem variis locis euertere clandestine esset ausus, sed et ad eiusmodi placita tandem descendisset, quae fulciendae democratiae, magno Angliae malo tunc obtinenti essent aptissima. Quod hoc loco definire eo minus opus erit, quoniam in sequentiibus famosi libri synopsin et decretorum Hobbesianorum summam exhibere animus est, ex qua ipse Lector attentus facile iudicium disset interponere. Illud autem hoc loco praetermittendum haud est, Hobbesium eo tempore, vel ob *Leuiathanis* dogmata, vel ob alias cauſas valde regiae factioni factum esse suspectum, quod Cromuellianis partibus animum adiecisset, forte quod minus fauentes sibi regis amicos fuissent expertus. Nam non solummodo *FELLVS*<sup>c)</sup> obiicit encomiaſtae Hobbesii, silentio eum pressisse illa, quae ad partes Cromuellianas fouendas egerit Hobbesius, et ipse in vitae sua historiæ carmine expressa, non filet, hanc suspicionem ipsi fuisse exitiosam. Canit enim:

V 3

Nam

b) Prodiit Latine Londini 1676, et Belgice per ABR. BERCKELIVM Amit. 1667. 8. Conf. STRVVIVS, Introd. in Hist. lit. c. 9. p. 47. BAYLE, c. not. F. c) loco supra cit.

*Nam regi accusor falso, quod facta probarem,  
Impia Cromwelli, ius scelerique darem.  
Creditur, aduersis in partibus esse videbar,  
Perpetuo iubeor regis abesse domo.*

Constanter eam culpam negauit Hobbesius, et cauillam omnem, in irritatum clerum Anglicanum coniecit; qua verisimilitudine? hoc loco d' spiciendum non est. Illud autem ex dictis patet, Hobbesium regis gratia excidentem, ex eius familia electum fuisse, cum animum erga regem mutauisse crederetur. Haec itaque vera causa fuit, cur Parifiorum urbem media hyeme saeuiente relinquere: falsumque est, quod ad declinandam facti inuidiam biographus eius tradit: *Hobbesium, columnis religionis specie laruatis a praevalentibus aduersariis regia domo electum, tantoque praesidio orbatum Romanae ecclesiae, spiritualis monarchiae satellitum metu correptum esse, quorum odium implacabile se merito incurrisse senserit, ob detectas in Leuiathane ecclesiasticorum technas, regni tenebrarum dolos, et pontificis Romani potestatem malis artibus occupatam, qua in civilis potestatis iura inuolando, qua simplici ac imperitiae plebeculae sanctis praestigiis illudendo, ideoque Parisiis se minus tutum iudicantem, media hymnis tempestate aufugientem in patriam se contulisse.* Nam a clero Romano eo tempore parum illi periculi metuendum erat, cum liber Anglo idiomate editus extra insulam vix legeretur. Ast vel offensus regis mandato Cromellianis se partibus iungere voluit, aut, si innocens in ea parte fuit, ab ipsa regis, quae valde potens erat Parisiis, factione sibi timuit. Certe in Angliam delatum cui se parti iungeret incertum haefisse, ideoque virorum doctorum societate animum pascere omisis factionibus ciuilibus voluisse, est verisimile. Eos autem valde sibi, Londino sede electa, fauentes inuenit, interque eos Guilelmum Harueum, et Ioannem Saldenum amicos expertus est.

*Aeta Hobbesii  
in Angliam  
reducis.*

§. X. Parum proprias res regni sibi esse credebat Hobbesius, itaque tumultibus urbis et studiis factionum subducere se prudenter constituit. Praebuit autem fugientibus Hobbesi Mufis asylum exoptatissimum Deuonienium comitum familia: in quam anno c. 1653 receptus totus se philosophiae tradidit, et senii ingruentis taedia meditationibus leuavit. Telam autem quam dudum incepérat, pertexturus, logicam atque pythagoram tractationibus suis moralibus adiecit: et imprimis librum *de Corpore* in quo rerum naturalium elementa exposuit, absoluit, et Latine primum anno c. 1654, mox anno vertente vernacula, vna cum sex lectionibus ad professores mathematicae Sauilianos edidit; Geometriam quoque suam tunc vulgauit. In illis multa desiderari posse in Euclide<sup>d</sup> et geometrarum demonstrationibus statuerat, quae res, mirum est, quantum illi motuum et molestiarum concitauerit; nam acerrimum inde mathematicorum bellum

d) Conf. SAM. REYHER. diss. de Euclide c. IV. §. 6. p. 31.

sum enatum est, nec acerbitate carens nec conuiciis, quod vicennium et amplius perdurauit, nec nisi tandem Hobbesi morte extingui potuit. Obiecerunt autem geometrae Hobbesio, magnam in sublimiori geometria ignorantiam, quae cum alto supercilio coniuncta eum seduxerit, ut ea reprehenderet, quae non satis intellexisset. Quod quo iure quae iniuria factum fit, non hoc loco exponi potest, sed in geometriae historia debet enarrari, consulendaque ipsa scripta <sup>e) Bona</sup> sunt, quae viri illi docti, non seruata semper animorum modestia tum ediderunt, quorum titulos nominant C.H.R. THOMASIVS <sup>e</sup> et CL. STOLLIVS <sup>f</sup>. A rerum naturalium consideratione ad hominis contemplationem progressus est philosophus Britannus, eiusque facultates, earumque obiecta, motum et reliqua, quae huc referri solent, more suo suisque principiis usus explicuit, ex quo secunda philosophiae eius pars enata est, in qua de facultatibus affectibusque humanis, de imaginatione, memoria, intellectu, ratiocinatione, appetitu, voluntate, bono, malo, honesto, turpi et similibus multa singularia et ab aliorum philosophorum decretis abeuntia attulit, edito libro, *de Homine* anno clo*loc* LVIII. Sic ut tribus sectionibus integrum philosophiae suae systema absoluere, quarum prima de corpore, secunda de homine, tertia de ciue tractabat. Primae autem sectioni, logicam, seu, quo nomine ipse appellat, computationem praemisit, in que ea de philosophia in genere, et de nominibus; tum de philosophia prima, siue notionibus generalibus naturali philosophiae praemittendis, de loco et tempore, corpore et accidente, causa et effectu, potentia et actu differuit. In secunda sectione autem, de homine tractans, occasione argumenti de natura visionis totam fere opticam exposuit. Tertiae notissimos, quos supra tetigimus libros politicos inferuit <sup>g</sup>. Ex quo sytemate, constare potest, suo se iudicio totum in philosophiae corpore construendo permisisse Hobbesium, et nouatoris in philosophia, atque philosophi eccl<sup>st</sup>etici nomine omnino esse designandum.

§. XI. Secutus annus clo*loc* LX, halcyonia nobilissimae insulae re- *Reliqua Hob-*  
stituit, rebellionum furiis electis, profligata tyrannide, et reuocato post *bessi vita us-*  
multorum annorum exilium Carolo II. quo pacto tota rerum facies mutata *que ad mor-*  
est, ut alibi dicendum. Redeuntem principem, cui artium mathemati- *rem.*  
carum elementa tradiderat, salutare tum constituit Hobbesius, ideoque re-  
licto rure, in quo degebat, Londinum aduolabat, regiae gratiae, qua ex-  
ciderat, iterum se traditurus. Quem more suo clementer exceptit rex;  
curru enim aedes Sarisburientes, in quibus tunc cum moecenate mora-  
batur Hobbesius, praeteruectus, cum illum conspicatus esset, ad fe-  
vocari iussit, et manu ad osculandum porrecta, de rebus eius atque salute  
sciscitus est, eumque, se atque res suas deuotissimis precibus eius cle-  
mentiae

e) Cautei. circa Praecogn. Iurisprud. c. XI. Biblioth. iuris imperant. cap. I. pos. VII. §. 2.  
§. 12. not. M. pag. 70.

f) Hist. Lit. Part. I. cap. 7. §. 1. p. 227. conf. g) Conf. MORNOF. Polyhist. T.II. L.I. c. 15. p. 117.

mentiae tradentem bono animo esse iussit: saepius quoque, aditum parante Samuele Coopero, pictore praestantissimo ad secretiora colloquia a rege admissus, deque eius gratia certior factus est. Quod mirari quis forte queat, cum suspectus Hobbesius fuerit, quod a partibus regis ad Democraticos clam defecisset: at mirum tamen videri non debet reputanti, deisse tum pericula, quae ex illa factione aula metuerat, ipsum quoque Hobbesium, a tumultu turbisque partium ad quieta studia se transtulisse; quibus accedit, satis intellexisse regem, Hobbesium episcopis valde inuisum adhiberi posse, vt illi haberent quocum congrederentur, vnde dixisse regem ferunt<sup>b</sup>, vti se Hobbesio ad acuendos molosiorum suorum dentes. Ita vero securus Hobbesius in secessu suo philosophiam colere iuuareque gnauiter perrexit, huncque in finem opera philosophica reuisa et emendata vnoque fasce comprehensa emittere in lucem constituit. Quod licet in insula facere prohiberetur, eo quod episcoporum vigilantia cauebat, ne principia et axiomata eius, quae pessimi commatis illis esse videbantur, disseminarentur, obtinuit tamen apud Batauos, et ex officina Blauiana Latine versa in publicum prodire iussit<sup>c</sup>. In cuius sylloges parte prima comprehenduntur logica, philosophia prima, physica et liber de ciue, in secunda, scripta mathematica, in tertia, Leuiathan, in quarta auctoris vita. Ita absoluto, qualem sibi definierat, cursu philosophico, ad iurisprudentiam Anglicanam et ad perficiendas artes mathematicas se conuertit, et de iure municipali sive legibus Anglicanis commentarium scripsit, quem doctissimos iuris interpretes in pretio habuisse et in scriniis MSc. seruauisse ait biographus<sup>d</sup>. Tum geometriam, quam innumeris paralogismis foedatam et corruptam haec tenus fuisse sibi persuadebat, ab ipsis fundamentis restituere et difficillima problemata ingenii sui felicitate soluere aggressus est. Erat enim in ea opinione<sup>e</sup>, naturam se quantitatis, lineae, anguli, rationis seu proportionis primum detexisse, soluerque se illa aenigmata posse, quibus frustra haec tenus ingenia mathematica infudauerant, qualia sunt, quadrato aequare circulum; cubum duplicare, datum circuli arctum iuxta datam rationem dispertiri, rectam lineam parabolicae aequalem inuenire etc. Quamvis autem hoc nomine egregie mathematicis passim vapularet, vt infra dicemus, non caruit tamen ingenium, quod acre et excelsum nutriebat, et doctrina minime proletaria admiratoribus cultoribusque, quos et Anglia illi suppeditabat, et extero rum opinio formabat; inter quos legatos quoque atque principes ad Hobbesium, tanquam ad singulare gentis suae ornamentum confluxisse afferit biographus<sup>f</sup>, narratque Cosmum Mediceum, Ferdinandi II. filium, Etruriae principem, tanti philosophi fama permotum, illum saepius conuenire dignatum fuisse; et insignem scientiam quamplurimum admiratum iconem

<sup>b)</sup> PUFENDORF. Erid. Scand. p. 106. Sorbiere,

alii.

<sup>c)</sup> 1668. II. Vol. 4. Nouam editionem olim

molitos fuisse Lipsiensis nos docet STOLLIVS

Histor. literar. Part. II. cap. I. §. 93. pag. 413.

<sup>d)</sup> Pag. 49.

<sup>e)</sup> Ibid. p. 53.

<sup>f)</sup> Pag. 51.

nem eius et libros vniuersos inter rarissima bibliothecae Mediceae *μειμήλια* reponendos domum secum deportauisse. Quibus addi potest, in academiis quoque innotescere et caput efferre coepisse philosophiam Hobbesianam, studiosa iuuentute nouitatis aida, ut plerumque accidere nouimus, eius opinione in publicis velitationibus, passim defendantem. Id quod tam famae atque existimationi Hobbesii cessit in opprobrium, incautis iuuenibus eiusmodi assertione fundamentis Hobbesianis inaedificantibus, quae satis periculose videbantur. Id quod imprimis Danieli Scargil, artium baccalaureo et collegii corporis Christi in academia Cantabrigiensi focio, viro ferudi quidem et praecocis ingenii, at vitae solutoris, accedit. Is enim principiis Hobbesianis usus in publica disputatione has theses ventilandas proposuit: „Ius dominii fundari in potentia; iustitiam „moralem pendere a ciuilibus institutis; scripturam sacram in legem san- „ciri solummodo ex auctoritate magistratus; supremi magistratus iussis, „etsi legibus diuinis que de moribus latae sunt, contrariis obtemperan- „dum esse.“ Addit, qui haec narrat biographus, adiecisse, ut suspiciari licet, aliam inuidiae augendae gratia censores: gloriosum esse atheum censi. Quibus assertionibus ab eo, maxima pertinacia atque acrimonia defensis, vehementer patres academicci, et imprimis theologici commoti sunt, rati, pietati et moribus insidias strui, et aperte hisce dogmatibus hominem impietati patrocinar: vt itaque malo serpenti maturato confilio remedium adhiberent, ad senatum academicum citatum atheismi criminis postulant, et acriter reprehensum ob proteriam carcere punendum esse decernunt: tum gradu priuatum et sodalitate exutum, academia expellunt, postquam in templo prius publico theses has, impias et ex orco profectas, atque humanae societati perniciofissimas esse profiteri fuisset coactus. Quam tragediam suae famae dispendio agi facile intellexit Hobbesius, ideoque quocunque loco potuit, de vi sibi illata, et se traducto immerito velut omnis pietatis et numinis ipsius hoste, deque detortis in sequiorem sensum placitis suis, adeoque turpiter et inique damnatis conquestus est, surdas autem plerorumque aures inuenit, cum et ipsa *παραδοξοφilia* eius bonis omnibus esset inuisa, et principia illa moralia vehementer suspecta haberentur, ipse autem intempestiu satyris academicos doctores, et totum fere ordinem ecclesiasticum contra se irritauisset. Satis id sensit Hobbesius, cum elogium eius antiquitatibus Oxoniensibus Latine versis inseruisset Antonius Wood; expunxisse enim ex iis laudes Hobbesi et stigma memoriae eius inussisse Ioannem Fellum, frustra quoque Hobbesium se scripta epistola apologetica, contra hanc ignominiam defendisse, ex iis repetendum est, quae initio capituli de hac re diximus. Pertaesus ergo societatis hominum, quam inuidia non carere, experiebatur, anno *clo loc lxxiv* Londino rus concessit, confirmato ani-

mo,

n) Pag. 51.

Hist. philos. Tom. V.

X

mo, nunquam in urbem redeundi, id quod etiam aetas valde decrepita suadebat, erat enim senex capularis, nonagenario proximus. At cum delicias in literis per omnem vitam quaesiueret, ne in tam prouenta quidem aetate ab iis abstinuit, et otium, cui se tradiderat, mathefeos, poëeos, et physicae praeceptis usque dicauit, nec a scribendo abstinuit, sed libros aliquot ex Homeri *Odyssaea*, specimen integrum operis Homericum mox prodituri, vernaculo sermone euulgauit; in quo frigus quidem senile at Maeonii simul senis spiritum sermone Anglicano commode exprefsum viri docti obseruauerunt. Quod cum placere eruditis intellexisset, anno sequente totum Homerum patrio carmine prodire iussit, dissertatione *de Heroici poëmatis virtutibus praemissa*. Anno clo c lxxvi controuersiam de libertate et necessitate humanarum actionum cum Beniamino Laney, episcopo Eliensi olim agitatam eruditis viris scripto cognoscendam tradidit, et biennio post *Decameron physiologicum*, sive *de Naturali philosophia libros decem* luce donauit. Nec ab argumento politico abstinuit, sed *Belli ciuilis Anglicani historiam* conscripsit. Quam cum regi obtulisset, vt imprimendi facultatem concederet, repulsam tulit; ab amico autem, inscio Hobbesio in lucem ea emerit, quod ne fraudi ipsi apud regem esset, diligenter cauit, metuens ne ea propter regis indignationem experiretur<sup>o</sup>. Ait metu eum liberauit instans fatum; circa medium Octobris enim anno clo c lxxix vrinae suppressione correptus est, desperantibus de salute eius medicis, quod aetate grandiori vires corporis prorsus exhaustas nossent: accessit paucis post diebus dexter lateris paralyasis, quae linguae usu eum priuauit. Quo casu ita vires senio exhaustae defecerunt, vt tandem prid. Non. Decembr. eius anni mortalitatis exuuias deponeret, patroni sui cura funere satis decoro, licet pompa non magna elatus. Vixit coelebs, licet a commercio cum foeminis non abhorreret<sup>p</sup>, annos xci.

*Character  
Hobbesii.*

§. XII. Concedenda Hobbesio laus ingenii magni, iudicii acris et profundi, et doctrinae haud vulgaris, quam si non meditatione tantummodo, sed lectione quoque formare augereque voluisset, pulchrior ea atque solidiori habitu ornata prodiisset. Patet enim ex scriptis eius, quae argumentum historicum tangunt, qualis *Historia ecclesiastica est Carmine elegiaco concinnata*<sup>q</sup>, in qua papatus historiam delineauit, non desuisse ei acrimoniam iudicii ad caussas arcanas prudenter respicientis et obseruationes pulcherrimas inde deriuantis; ait caruisse eum lectione sufficienti et ad integra rerum momenta se ita extendentri, vt vera inde rerum consideratio emergere possit; tacemus morem praeposterum historiae documenta ad hypotheses suas transferendi, easque eo loco inueniendi, quo alii istis opinionibus non occupati nihil huius generis vident. Factum autem

<sup>o</sup>) p. 75. <sup>p</sup>) Hoc ab aduersariis ei obiectum. <sup>q</sup>) Prodiit Londini 1688. 8. Vid. Bibl. Thomae. Quod apologia diluit more suo G Y N D L I N G I U S Vol. I. p. 314. Obi. T. I. Obs. II. §. 2. p. 40.

autem ista iudicandi peritia, vt, licet systematis atque hypotheseos praecipuus occupatus, multas veritates detegeret, et passim scriptis suis inspergeret, quae si lectorem prudentem et intelligentem inueniunt, vsum haud exiguum praestare possunt. Sed adiutus valde ea in re Hobbesius est, a mathematicarum disciplinarum methodo, qua accurate ratiocinari, et ordine progredi edoctus est, nec dubitandum est, quin in inquirendae veritatis itinere plurimum profecisset, si deamatae hypothesi minus inhaesisset, nec semel supposito falso aliquo axiomate, ex uno fonte, eiusdem mathematicae methodi ductu innumera conjectaria deduxisset, quae cum πρώτῳ ψέυδει intimo coherentia non potuere non specie demonstrationis mathematicae lectorem decipere, id quod vel ex uno independentis atque absolutae potentiae axiomate admisso satis superque liquet. Et ex hoc quoque opinionis semel electae studio, non autem ex iudicandi inopia, aut methodi ignorantia deriuandum esse videtur, quod sibi ipsi interdum contradicit, incertusque haereat, quo pacto elabi possit, ne sententiam deferere cogatur. Nempe veritates interdum obstabant euidentes, quae cum negari non possent, torqueri eas, et ἐνοτράς ἀνοτράς in partes rapi necesse erat: quod commune vitium eorum esse, qui systemata condunt, et ex hypothesi ita philosophantur, vt uno cothurno omnia adaptent, experientia, plurimis exemplis nos docuit. Cetera autem praeiudicia, et imprimis illud, quod ab auctoritate et antiquitate peti solet, magno animo exuerat, et plus suo iudicio, quam aliorum tribuerat, sectae autem studium, cane peius et angue nouerat, et suo Marte atque ingenio quam aliorum ductu, philosophari malebat, attentionemque et industriam haud paruam in meditando ostendebat: quibus accessit experientia haud vulgaris, partim enata ex vitae longioris vsu, partim acquisita ex hominum magnorum et exercitatione subactorum consuetudine, partim aucta temporum difficillimorum occasionibus. Quibus circumstantiis omaino meretur philosophorum magni nominis albo adscribi. Et evitasset forte Hobbesius illos scopulos, ad quos in philosophando naufragium fecisse plerisque censemur, si in alia tempora incidisset. Tanta enim ista aetas corruptione laborabat inter Britannos, et ad ea extrema progressa erat Presbyterianorum, quos vocant, factio, cuius furor tandem in regicidium desit, vt mirum non sit, Hobbesium, hominem acrem, et episcopalium partibus, quas meliori iure vti statuebat, mirum quantum addictum infenso in illam animo fuisse accensum, et ad opprimendam rationibus eius insaniam in eiusmodi principia confirasse, quae paulo liberior animus vix potest admittere. Testem damus virum sumnum GILBERTVM BVRNETVM<sup>r)</sup>, qui quantis tum vitiis inquinatus fuerit Presbyterianorum clerus, luculentis Duglasii, Diksoni, Blairii, Rutherfordii, Bailii, Cantii Gillispysii, Godwini, Oweni, Carrii, Herrii aliorumque exemplis probatum dedit. Cumque eodem historico fide dignissimo